SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-TTYT     Thiệu Hóa, ngày       tháng 6 năm 2024
 V/v: tăng cường công tác đảm bảo an

   toàn thực phẩm, ngăn ngừa, xử lý

 ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2645/SYT-SYT ngày 29/5/2024 của Sở Y tế Thanh

Hoá về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, ngăn ngừa, xử lý

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; và Công văn số 1819/UBND-VP ngày

27/5/2024 của UBND huyện Thiệu Hóa về việc tăng cường công tác đảm bảo an

toàn thực phẩm, ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Thiệu

Hóa. Để bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý ngộ

độc thực phẩm (NĐTP) xảy ra trên địa bàn huyện; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện

Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung,

cụ thể như sau:

- Tăng cường công tác truyền thông về bảo đảm ATTP, phòng chống NĐTP

và các bệnh truyền qua thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm,

kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo đảm ATTP đến người

dân, các bữa cỗ tập trung đông người trên địa bàn, các hộ sản xuất, kinh doanh

thực phẩm, kinh doanh thức ăn đường phố; hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở

y tế gần nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi

ngờ ngộ độc; kịp thời sơ cứu, cấp cứu, điều trị ban đầu cho người dân nghi bị

NĐTP và thực hiện việc báo cáo khi có sự cố về ATTP xảy ra trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND xã tiến hành giám sát các điều kiện bảo đảm ATTP

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, kinh doanh thức ăn đường

phố, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại các chợ trên địa bàn; xử lý nghiêm và

công khai các cơ sở vi phạm pháp luật ATTP theo quy định.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, cảnh báo, ngăn chặn, khắc

phục sự cố về an toàn thực phẩm; phối hợp truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý

đối với thực phẩm mất an toàn theo đúng quy định.

- Xây dựng phương án, chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, thuốc, hoá chất

để kịp thời cấp cứu bệnh nhân và khắc phục, xử lý khi có vụ ngộ độc thực phẩm

hoặc sự cố về an toàn thực phẩm xảy ra.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở y tế (để bc)

- UBND huyện (để bc)

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Hương

		2024-06-03T16:19:06+0700

		2024-06-03T16:40:30+0700

		2024-06-03T16:40:30+0700

		2024-06-03T16:40:30+0700